

- 1A. रिंडरपेस्ट क्या है? 1
- (a) एक स्मारक (b) एक स्थान (c) एक व्यक्ति (d) एक बीमारी
- What is rinderpest ?
- (a) A monument (b) A place (c) A person (d) A disease

अथवा/OR

- 1B. निम्नलिखित में से किसने संगीत की एक लोकप्रिय पुस्तक प्रकाशित की थी, जिसकी जिल्द पर दी गई तस्वीर में नई सदी के उदय का ऐलान किया था ? 1

- (a) न्यू कॉमन (b) जेम्स वॉट
(c) ई.टी. पॉल (d) मैथ्यू वॉल्टन

Who among the following produced a popular music book that had a picture on the cover page announcing the 'Dawn of the Century' ?

- (a) New Comen (b) James Watt
(c) E.T. Paul (d) Mathew Boulton

अथवा/OR

- 1C. दुनिया की सबसे पहली भूमिगत रेल के पहले खण्ड का उद्घाटन निम्नलिखित में से किसके बीच हुआ ? 1
- (a) लन्दन और हरो (b) लन्दन और बर्नेट
(c) लन्दन और मानचेस्टर (d) पैडिंग्टन और फैरिंग्टन स्ट्रीट (लंदन)

The very first section of the underground railways in the world was opened between which of the following :

- (a) London and Harrow
(b) London and Bernet
(c) London and Manchester
(d) Paddington and Farrington street in London

- 2A. गुटेन्बर्ग द्वारा पहली छपी गई पुस्तक निम्नलिखित में से कौन सी थी ? 1

- (a) बाइबिल (b) चैपबुक
(c) ग्रिम्स फैरी टेल्स (d) डायमण्ड सूत्र

Which of the following was the first book printed by Gutenberg ?

- (a) The Bible (b) Chapbook
(c) Grimms Fairey Tales (d) The Diamond Sutra

अथवा/OR

- 2B. निम्नलिखित में से कौनसा उपन्यास पत्रात्मक है ? 1

- (a) जेन आयर (b) पामेला
(c) ऐम्मा (d) पिकविक पेपर्स

Which of the following is an epistolatory novel ?

- (a) Jane Eyre (b) Pamela
(c) Emma (d) Pickwick Papers

3. निम्नलिखित राज्यों में से किस राज्य की जनजातियों द्वारा शादी के दौरान इमली और आम के पेड़ की पूजा की जाती है ? 1

- (a) उड़ीसा और बिहार (b) पश्चिमी बंगाल और बिहार
(c) उड़ीसा और असम (d) बिहार और असम

Tamarind and Mango trees are worshipped during wedding by the tribal groups of which of the following states ?

- (a) Orissa and Bihar (b) West Bengal and Bihar
(c) Orissa and Assam (d) Bihar and Assam

4. कॉफी की खेती निम्नलिखित में से किन पहाड़ियों में सीमित है ? 1

- (a) नीलगिरि (b) अरावली
(c) शिवालिक (d) राजमहल

Cultivation of coffee is confined to which of the following hills ?

- (a) Nilgiri (b) Aravali
(c) Shivalik (d) Rajmahal hills

5. श्री लंका में 1956 में निम्नलिखित में से किसको एकमात्र सरकारी काम-काज की भाषा के रूप में मान्यता मिली ? 1

- (a) तमिल (b) तेलगू (c) उर्दू (d) सिंहला

Which one of the following was recognised as the only official language of Sri Lanka in 1956 ?

- (a) Tamil (b) Telugu (c) Urdu (d) Sinhala

6. निम्नलिखित देशों में से कौनसा 'साथ रह कर' संघवाद का उदाहरण है ? 1

- (a) भारत (b) संयुक्त राज्य अमेरीका
(c) आस्ट्रेलिया (d) स्विट्जरलैण्ड

Which one of the following countries is an example of 'Holding together Federation' ?

- (a) India (b) USA
(c) Australia (d) Switzerland

7. भारत में जाति असमनता से क्या अभिप्राय है ? 1

- (a) जन्म अथवा जाति के आधार पर भेदभाव
(b) धर्म के आधार पर भेदभाव
(c) व्यवसाय के आधार पर भेदभाव
(d) रंग के आधार पर भेदभाव

What does caste inequality in India refer to ?

- (a) Discrimination based on birth or caste
(b) Discrimination based on religion
(c) Discrimination based on occupation
(d) Discrimination based on colour

8. निम्नलिखित में से कौनसा आयु वर्ग साक्षरता दर की गणना के लिए लिया जाता है ? 1

- (a) 7 - 12 वर्ष का आयु वर्ग (b) 7 और कम वर्ष का आयु वर्ग
(c) 7 और अधिक वर्ष का आयु वर्ग (d) 12 - 15 वर्ष का आयु वर्ग

Which one of the following age groups is considered for measuring Literacy Rate ?

- (a) 7 - 12 years of age group
(b) 7 and below age group
(c) 7 and above age group
(d) 12 - 15 years of age group

9. विश्व बैंक द्वारा देशों के वर्गीकरण तथा तुलना के लिए निम्नलिखित में से कौनसा मापक प्रयुक्त किया है ? 1

- (a) जीवन प्रत्याशा (b) निवल उपस्थिति अनुपात

- (c) शिशु मृत्यु दर (d) प्रतिव्यक्ति आय

Which one of the following criteria is used by the World Bank to classify and compare the countries ?

- (a) Life expectancy (b) Net attendance ratio
(c) Infant Mortality Rate (d) Per Capita Income

10. निम्नलिखित में से किसको 'छिपी बेरोजगारी' भी कहा जाता है ? 1

- (a) दृश्य बेरोजगारी (b) प्रच्छन्न बेरोजगारी
(c) मौसमी बेरोजगारी (d) चक्रीय बेरोजगारी

Which one of the following is also called "Hidden Unemployment" ?

- (a) Visible unemployment (b) Disguised unemployment
(c) Seasonal Unemployment (d) Cyclical unemployment

11A. यूरोप के लोग के लिए अफ्रीका में आकर्षण के तीन कारणों को स्पष्ट कीजिए। 3x1=3

Explain three reasons for the attraction of Europeans to Africa.

अथवा/OR

11B. उन्नीसवीं सदी के प्रारम्भ में ब्रिटेन में प्रौद्योगिकी परिवर्तन मंद गति से क्यों हुए ? कोई तीन कारण स्पष्ट कीजिए। 3x1=3

Why did technological changes occur slowly in Britain in early nineteenth century ? Explain any three reasons.

11C. अथवा/OR

उन्नीसवीं शताब्दी में ब्रिटेन में औद्योगीकरण और नगरीकरण का पारिवारिक जीवन पर क्या प्रभाव पड़ा ? स्पष्ट कीजिए। 3

What was the impact of industrialization and urbanization on the family life in Britain in the nineteenth century ? Explain.

12A. "कई इतिहासकारों का मानना है कि मुद्रण संस्कृति ने फ्रान्सीसी क्रान्ति के लिए अनुकूल परिस्थितियाँ पैदा की" इस कथन की तीन तर्कों द्वारा पुष्टि कीजिए। 3x1=3

"Many historians argued that the conditions within which French Revolution occurred were created by the print culture". Support this statement with three suitable arguments.

12B. अथवा/OR 3

'परीक्षा गुरु' से नवोदित मध्य वर्ग की अन्दरूनी व बाहरी दुनिया का किस प्रकार पता चलता है ? स्पष्ट कीजिए।

How does the novel 'Pariksha Guru' reflect the inner and outer world of the newly emerging middle classes ? Explain.

13. "भारत जैसे देश के लिए संसाधनों के विवेकपूर्ण उपयोग के लिए नियोजन एक सर्वमान्य रणनीति है।" इस कथन की दो संदर्भित बिन्दुओं और एक उदाहरण से न्यायसंगत विवेचना कीजिए। 2+1=3

"Planning is the widely accepted strategy for judicious use of resources in a country like India". Justify this statement with two relevant points and an example.

14. वनों और वन्य जीवों के विनाश से लोग किस प्रकार प्रभावित हुए हैं ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। 3

How are people affected by the destruction of forests and wildlife ? Explain with examples.

15. जवाहर लाल नेहरू ने बाँधों के विषय में क्या और क्यों कहा था ? स्पष्ट कीजिए। 1+2=3
What did Jawaharlal Nehru Say about the dams and why ? Explain.
16. प्राचीन भारत में जल का संरक्षण किस प्रकार किया जाता था ? अपने उत्तर के पक्ष में कोई चार उदाहरण दीजिए। 1+2=3
How was water conserved in ancient India ? Give any four examples in support of your answer.
17. बेल्जियम में डच और फ्रेंच बोलने वालों के मध्य चल रहे तनाव का वर्णन कीजिए। 3
Describe the tension that existed between the Dutch and the French speaking people in Belgium.
18. "सामाजिक विभिन्नताओं पर जोर देने की बात को खतरा मानकर नहीं चलना चाहिए।" तीन तर्कों सहित इस कथन की व्याख्या कीजिए। 3x1=3
"Assertion of social diversities need not be seen as a source of danger". Explain the statement with three arguments.
19. 'सामाजिक विभाजन, जातीय-राजनीतिक संघर्ष, हिंसा और कड़वाहट की परिणति दे रहे हैं। इस कथन की पृष्टि उत्तरी आयरलैंड के विशेष संदर्भ में कीजिए। 3
Social divisions have resulted in violent and bitter ethno - political conflict". Support the statement with special reference to Northern Ireland.
20. प्रति व्यक्ति आय से क्या अभिप्राय है ? विकास के सूचक के रूप में प्रति व्यक्ति आय की किन्हीं दो सीमाओं का उल्लेख कीजिए। 1+2=3
What is Per Capita Income ? Mention any two limitations of Per Capita Income as an indicator of development.
21. स्वामित्व के आधार पर आर्थिक क्रियाओं को किस प्रकार वर्गीकृत किया गया है? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। 3
How are the economic activities classified on the basis of ownership ? Explain with suitable examples.
22. कोई तीन उपाय सुझाइए, जिनसे कृषीय क्षेत्रक में रोजगार के अवसर सृजित किए जा सकते हैं। 3x1=3
Suggest any three ways in which employment opportunities can be created in agricultural sector.
- 23A. ब्रिटेन की अर्थव्यवस्था पर प्रथम विश्व युद्ध के प्रभावों की व्याख्या कीजिए। 5
Explain the impact of the First World War on Britain's economy.
अथवा/OR
- 23B. उन्नीसवीं शताब्दी के मध्य में सूतीवस्त्र उद्योग के पतन के लिए उत्तरदायी किन्हीं पाँच कारकों की व्याख्या कीजिए। 5x1=5
Explain any five factors responsible for the decline of the cotton textile industry in India in the mid - nineteenth century.
- 23C. अथवा/OR 3+2=5
उन्नीसवीं सदी और बीसवीं सदी के प्रारम्भ में कलकत्ता में वायु प्रदूषण के किन्हीं तीन कारणों को स्पष्ट कीजिए। वायु प्रदूषण को नियंत्रण करने के लिए क्या-क्या उपाय किए गए ?

Explain any three causes of air pollution in Calcutta in the nineteenth century and early twentieth century. What efforts were made to control air pollution ?

- 24A. "उन्नीसवीं सदी के भारतीय समाज को रूप ढालने में मुद्रण प्रस ने एक प्रमुख भूमिका अदा की है।" इस कथन की उदाहरणों सहित पुष्टि कीजिए। 5

"Printing press played a major role in shaping the Indian society of the 19th century". Support the statement with examples.

अथवा/OR

- 24B. महिलाओं और युवकों पर उपन्यासों के बुरे प्रभावों से लोग क्यों चिन्तित थे ? स्पष्ट कीजिए। 5
Why were people worried about the ill-effects of novels on women and young people ? Explain.

- 25A. मुद्रण ने सुधारकों को किस प्रकार प्रभावित किया ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। 5
In what way did print affect the reformers ? Explain with examples.

अथवा/OR

- 25B. उन्नीसवीं सदी के अन्तिम चरण में युवकों के लिए लिखे गए उपन्यासों की किन्हीं पाँच विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। 5x1=5

Explain any five features of novels written for the young in the last stage of nineteenth century.

26. भारत में चाय की उपज के लिए आवश्यक चार भौगोलिक दशाओं का उल्लेख कीजिए। दक्षिण भारत के किन्हीं दो चाय उत्पादक राज्यों के नाम बताइए। 4+1=5

Mention four geographical conditions required for the growth of tea in India. Name any two tea growing states of south India.

27. सत्ता के विकेन्द्रीकरण के किन्हीं पाँच लाभों की व्याख्या कीजिए। 5x1=5
Explain any five advantages of decentralisation of power.

28. "भारत में महिलाओं के साथ अभी-भी भेद-भाव किया जाता है।" पाँच उदाहरणों सहित इस कथन का समर्थन कीजिए। 5x1=5

"Women are still discriminated in India". Support the statement with five examples.

29. विकास की धारणीयता की परिभाषा लिखिए। विकास की धारणीयता की किन्हीं चार विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 1+4=5

Define sustainable development. Write any four features of sustainable development.

30. जी.डी.पी. का क्या अर्थ है ? भारत की जी.डी.पी. में द्वितीयक और तृतीयक क्षेत्रों के योगदान का आकलन कीजिए। 1+4=5

What is GDP ? Assess the contribution of secondary and tertiary sectors to the GDP of India.

31. (i) Two features A and B are shown in the political outline map of India. Identify these features with the help of following information and write their correct names on the lines marked on the map. 2+2=4

(A) A Soil type

(B) A major wheat producing area

- (ii) On the same political outline map of India, locate and label the following items with appropriate symbols :

(C) Sardar Sarovar Dam

(D) Manas Tiger Reserve

Map for Q. No. 31.

